
 
 

 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 
 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 21 del 03/10/2022 
Istituito con DM/MIN/131 del 26 Giugno 2020 e con DM/MIN/210 del 29/09/2021 

 

Adesione dell’Ente Parco al progetto “ARCHEOCUBA: archeologia e sostenibilità ambientale per 
una cooperazione territoriale di contrasto ai cambiamenti climatici”. 

L’anno 2022 il giorno 03 del mese di ottobre, previa regolare convocazione, in modalità da remoto, 
si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Circeo: 
 
PRESIDENTE 
Giuseppe MARZANO                    DM nomina DEC/MIN/330 del 06/08/2021 PRESENTE       
 
CONSIGLIERI 
Daniela IOZZINO DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 
Cesare CROVA DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 
Laura RICCI DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE   
Luciano BONCI DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 
Giovanna CECCARELLI DM nomina DEC/MIN/210 del 29/09/2021 PRESENTE 
   
  PRESENTI: 6 
  ASSENTI: 0  
  
REVISORI DEI CONTI 
____________________ In attesa di nomina ASSENTE 
____________________ In attesa di nomina ASSENTE  
____________________  In attesa di nomina ASSENTE 
   
  PRESENTI: 0
  ASSENTI: 3 
  
Presiede la seduta il Presidente Dott. Giuseppe Marzano assistito dal Direttore f.f. Dott. Nicola 
Marrone che assume le funzioni di Segretario per le annotazioni utili alla stesura del verbale.  

Il Dott. Giuseppe Marzano, in qualità di Presidente dell’Organo consiliare, constatata l’esistenza del 
numero legale richiesto per la validità della seduta, dichiara aperta la sessione dei lavori e, giunto al 
punto all’Ordine del Giorno, invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.  
  
 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come integrata 
dalla Legge n. 426 del 9.12.1998;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, adottato dal Consiglio il 31/7/2008 e 
approvato con Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del 22 luglio 2009, giuste modifiche ai 
sensi del DPR 73/2013 di cui alla Delibera di adozione del Commissario Straordinario n. 15 dell’8 
agosto 2013 adottato con Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013; 

PRESO ATTO in particolare dell’art. 9, commi 1 e 2, della legge 394/91 e ss.mm.ii., che recitano: “1. 
L'Ente Parco ha personalità di diritto pubblico, sede legale e amministrativa nel territorio del parco 
ed è sottoposto alla vigilanza del Ministro dell'ambiente. 2. Sono organi dell'Ente: a) il Presidente; 
[…] 3. Il Presidente è nominato con decreto del Ministro dell'ambiente, d'intesa con i presidenti delle 
regioni o delle province autonome di Trento e di Bolzano nel cui territorio ricada in tutto o in parte 
il parco nazionale... Il Presidente ha la legale rappresentanza dell'Ente parco, ne coordina l'attività, 
esplica le funzioni che gli sono delegate dal Consiglio direttivo, adotta i provvedimenti urgenti e 
indifferibili che sottopone alla ratifica del Consiglio direttivo nella seduta successiva”; 

VISTI i Decreti del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/131 del 
26/06/2020 e DEC/MIN/210 del 29/09/2020 con i quali sono stati nominati i componenti del 
Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Circeo; 

VISTO il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica DEC/MIN/330 del 06/08/2021 con il quale 
è stato nominato Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo il Dott. Giuseppe Marzano; 

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 7 del 16/05/2022 con cui si è proceduto alla presa d’atto 
dell’assegnazione in comando del dott. Nicola Marrone e dell’individuazione di un Direttore facente 
funzioni nelle more della nomina del Direttore dell’Ente Parco; 

TENUTO CONTO che il comma 7 dell’articolo 9 della citata norma quadro di riferimento prevede il 
legittimo insediamento del Consiglio Direttivo ad avvenuta nomina della maggioranza dei suoi 
Componenti; 

~ ~ ~ ~ 

VISTO l’ordine del giorno della seduta di Consiglio Direttivo relativo al punto n. 1; 

VISTA la nota della Direzione Generale Educazione, Ricerca e Istituti Culturali del Ministero della 
Cultura, registrata al prot. dell’Ente Parco al n. 3415 del 29/06/2022 con cui si chiedeva supporto e 
collaborazione nell’ambito del progetto di cooperazione internazionale “ARCHEOCUBA: archeologia 
e sostenibilità ambientale per una cooperazione territoriale di contrasto ai cambiamenti climatici”; 

VISTA la nota del Comune di San Felice Circeo, registrata al prot. dell’Ente Parco al n. 3461 del 
01/07/2022, con cui si chiedeva analogamente la collaborazione dell’Ente Parco indicando, peraltro, 
lo stesso ente quale partner del suddetto progetto; 

CONSIDERATO che, a seguito di una verifica interna agli uffici dell’ente, si riscontrava che nel corso 
dell’anno 2020 l’iter per l’adesione dell’Ente Parco Nazionale del Circeo al menzionato progetto 
veniva avviato e definite, seppur senza formale approvazione, le modalità e condizioni di 
partecipazione dello stesso quale partner del Comune di San Felice Circeo, ente capofila e 
aggiudicatario del finanziamento; 



VISTA l’ulteriore nota della Direzione Generale Educazione, Ricerca e Istituti Culturali del Ministero 
della Cultura, registrata al prot. dell’Ente Parco al n. 4142 del 08/08/2022 con cui si chiede un 
aggiornamento sullo stato di avanzamento di adesione al progetto da parte dell’Ente Parco 
nazionale del Circeo; 

PRESO ATTO che il citato progetto risulta già finanziato con risorse dell’AICS (Agenzia Italiana per la 
Cooperazione e lo Sviluppo); 

VISTO il report relativo al primo anno di attività trasmesso in allegato alla citata nota prot. n. 4142; 

PRESO ATTO che l’iniziativa rientra tra le finalità istitutive dell’Ente Parco, in particolare in ambito 
europeo e internazionale l’Ente Parco Nazionale del Circeo: 

• persegue lo scopo di rendere efficaci i tipi di protezione previsti dalle convenzioni 
internazionali e in particolare dalla convenzione di Ramsar di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 13 marzo 1976, n.448 (art. 2, comma 5 della Legge 6 dicembre 1991, n. 394);  
• promuove iniziative sperimentali nel campo del turismo sostenibile (ecoturismo), favorendo 
la conoscenza dei beni e delle attività culturali locali, anche attraverso la collaborazione con enti 
pubblici e privati, con istituzioni di ricerca europee e internazionali;  
• favorisce e promuove la partecipazione, in partenariato con altre istituzioni pubbliche e 
private, a bandi per l'accesso a fondi europei e internazionali;  
• cura la promozione della conoscenza del patrimonio naturale e culturale del Parco e della 
Riserva MaB UNESCO, di cui è soggetto gestore, in ambito locale, nazionale ed internazionale; 

e che già nel corso dell’anno 2020 era stata data disponibilità da parte della Presidenza e della 
Direzione dell’Ente Parco alla partecipazione in partenariato per l’attuazione del progetto; 

PRESO ATTO che il personale dell’Ente Parco, seppur in assenza di formali intese sottoscritte, ha già 
fornito, con proficua collaborazione, come attestato con la citata nota del Ministero della Cultura 
del 08/08/2022, supporto e assistenza alla delegazione proveniente da Cuba che nel corso del mese 
di luglio u.s. ha effettuato la prima missione italiana proprio nel territorio del Parco del Circeo;  

CONSIDERATO che l’apporto dell’Ente Parco, rispetto agli obiettivi generali di progetto, è quello di   
• contribuire alla salvaguardia del patrimonio culturale ai fini di uno sviluppo turistico 

sostenibile da punto di vista ambientale; 
• condividere le buone pratiche italiane per la gestione per la salvaguardia e la gestione del 

patrimonio culturale con particolare riferimento alla salvaguardia del patrimonio in caso di 
calamità naturale, alla lotta al traffico illecito e alla conservazione preventiva;  

e che le relative azioni non sono, ad oggi, ancora state avviate dagli altri partner;  

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere a dare formale adesione all’iniziativa, conferendo 
incarico al Presidente dell’Ente Parco di sottoscrivere per conto dell’Ente la convenzione con il 
Comune di San Felice Circeo; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nella forma di legge da tutti i Consiglieri presenti; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa 

Di approvare l’adesione in partenariato con il Comune di San Felice Circeo, e altri enti italiani e 
cubani al progetto “ARCHEOCUBA: archeologia e sostenibilità ambientale per una cooperazione 
territoriale di contrasto ai cambiamenti climatici” già finanziato dall’AICS (Agenzia Italiana per la 
Cooperazione e lo Sviluppo); 

 



Di dare mandato al Presidente dell’Ente Parco di sottoscrivere per conto dell’Ente la convenzione 
con il Comune di San Felice Circeo; 

Di pubblicare la presente deliberazione nell’albo pretorio online sul sito istituzionale dell’Ente; 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

      Il Segretario verbalizzante                                                                       Il Presidente 
          Dott. Nicola Marrone                                                                  Dott. Giuseppe Marzano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente Delibera del Consiglio Direttivo viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line 

del sito istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo www.parcocirceo.it per 15 giorni 

consecutivi a partire dal giorno 04/10/2022.   

                                                                          Il Direttore FF dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 
                                                                                       (Giusta Delib. del Pres. n. 07/2022)   
                           Dott. Nicola Marrone 

 

 

http://www.parcocirceo.it/

